
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

DEZEMBRO/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 01/2018

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenadora de Apoio à Direção
Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Fernando Barão de Oliveira

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Sociopedagógico
Alexandre da Silva de Paula

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Andrea Cristiane Sanches

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Eli Jorge da Cruz Junior

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................12

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................17

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................17

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................17

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS
PORTARIA Nº VTP.00105/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017

Designação de membros para a Comissão de
Inventário de Almoxarifado e Bens Móveis,
Imóveis  e  Intangíveis  do  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  listados  abaixo  para  constituírem,  sob  a
presidência do primeiro, a Comissão de Inventário de Almoxarifado e Bens Móveis, Imóveis e
Intangíveis do Câmpus Votuporanga do IFSP,  com o objetivo de proceder o Inventário Físico
Anual do Almoxarifado e de Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis do IFSP – Câmpus Votuporanga
referente ao exercício 2017, conforme o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº
5.656, de 22 de outubro de 2014:

RAPHAEL SAVÉRIO SPOZITO

ALEX SANDRO TEOTÔNIO DA COSTA 

ÉDER ANTÔNIO PANSANI JUNIOR 

ISABEL CRISTINA PASSOS MOTTA 

IVAN LAZARETTI CAMPOS

JÉSSICA PEREIRA ALVES 

LEONARDO VICENTIN DE MATOS 

OTACÍLIO DONISETE FRANZINI 

RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA 

RENATO ARAÚJO DOS SANTOS 

RICARDO SALVINO CASADO 

TATIANE HELENA BORGES DE SALLES 

THAIS NATÁLIA LEONEL RUIS MIANI 

VERÔNICA SANTOS QUIEROTE 

Art.  2º  –  Os  membros  deverão  dedicar  08  horas  semanais  para  as  atividades
inerentes a comissão, sendo que os trabalhos deverão ser finalizados até a data de 31 de dezembro
de 2017 para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

MARCOS AMORIELLE FURINI

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/12/2017

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.00106/2017, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Diretor  Adjunto  Administrativo  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo 23441.001377.2017-49,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor FRANCISCO MARIANO JUNIOR, ocupante
do cargo de Assistente  em Administração,  pertencente ao Quadro Permanente deste  IFSP,  para
substituição  do Diretor  Adjunto  Administrativo (CD-4)  do Câmpus Votuporanga no período de
11/12/2017 à 20/12/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

08/12/2017

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.00107/2017, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
do  Coordenador  de  Extensão  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo 23441.001395.2017-21,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROSANA REIS GUELLI, ocupante do cargo
de  Assistente  de  Alunos,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para  substituição  do
Coordenador de Extensão (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de 02/01/2018 à 15/01/2018,
por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/12/2017

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.00108/2017, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
da  Coordenadora  de  Apoio  à  Direção  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo 23441.001396.2017-75,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR a servidora  LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES
CORREA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Votuporanga
no período de 02/01/2018 à 16/01/2018, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/12/2017

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.00109/2017, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
do  Coordenador  de  Licitações  e  Contratos
do  Câmpus  Votuporanga  por  motivo  de
férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo 23441.001403.2017-39,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora RAQUEL FERRAREZI GOMES, ocupante
do cargo de Assistente  em Administração,  pertencente ao Quadro Permanente deste  IFSP,  para
substituição do Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus Votuporanga no período
de 02/01/2018 à 09/01/2018, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/12/2017

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.00110/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador de Almoxarifado, Manutenção
e  Patrimônio  do  Câmpus  Votuporanga  por
motivo de férias.

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo 23441.001401.2017-40,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR o servidor  YURI RIBEIRO MOLEIRO,  ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para
substituição  do  Coordenador  de  Almoxarifado,  Manutenção  e  Patrimônio  (FG-2)  do  Câmpus
Votuporanga no período de 02/01/2018 à 11/01/2018, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/12/2017

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.00111/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Diretor-Geral  do  Câmpus  Votuporanga por
motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo 23441.001405.2017-28,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  RICARDO  TEIXEIRA  DOMINGUES,
ocupante  do  cargo  de  Administrador,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para
substituição  do  Diretor-Geral  (CD-2)  do  Câmpus  Votuporanga  no  período  de  02/01/2018  à
21/01/2018, por motivo de férias.

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/12/2017

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.00112/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Diretor  Adjunto  Educacional  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo 23441.001407.2017-17,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  FERNANDO  BARÃO  DE  OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Votuporanga no período de
03/01/2018 à 21/01/2018, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/12/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.00113/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Sociopedagógico  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo 23441.001412.2017-20,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor ANDERSON JOSÉ DE PAULA, ocupante do
cargo  de  Pedagogo,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para  substituição  do
Coordenador de  Sociopedagógico  (FG-2)  do Câmpus  Votuporanga no período de 02/01/2018 à
12/01/2018, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/12/2017

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.00114/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Contabilidade  e  Finanças
do  Câmpus  Votuporanga  por  motivo  de
férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo 23441.001402.2017-94,

RESOLVE:

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art.  1º –  DESIGNAR o servidor  ALESSANDRO VALERIANO DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição do Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-2) do Câmpus Votuporanga no
período de 22/01/2018 à 26/01/2018, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/12/2017

Retirado em:

___/___/_____

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 020/2017 – DRG-VTP

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins,  que  o  aluno  RAFAEL  RAMOS  TELES,
Matrícula VP1710028,  CPF 483.571.138-69, regularmente matriculado no 2º período do
Curso de Engenharia Elétrica do   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São  Paulo,  Câmpus  Votuporanga,  CNPJ  10.882.594/0018-03  é  aluno  atendido  pela
Política de Assistência Estudantil.

Votuporanga, 05 de dezembro de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 021/2017 – DRG-VTP

 

Eu,  Marcos  Amorielle  Furini,  matrícula  SIAPE 1806819,  CPF 224.081.918-90,  Diretor-
Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Campus Votuporanga,
declaro para os devidos fins que Mauro de Souza Tonelli Neto, matrícula SIAPE 2053970, CPF
070.937.856-46, exerce a função de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico com o
regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva nesta Instituição Federal de Ensino de
22/07/2013  até  o  presente  momento.  Neste  período,  o  servidor  Mauro  de  Souza  Tonelli  Neto
realizou atividades indicadas a seguir.

 

Ø Elaboração e preparação de material didático a ser utilizado no ensino das disciplinas teóricas
dos cursos técnicos e superiores ofertados no IFSP – Campus Votuporanga;

Ø Elaboração de roteiros de laboratório para serem utilizadas no ensino das disciplinas práticas
dos cursos técnicos e superiores ofertados no IFSP – Campus Votuporanga;

Ø Aplicação e correção de distintas formas de avaliação (avaliação prática,  avaliação teórica,
auto-avaliação, relatório, seminários) com o propósito de verificar o progresso de aprendizagem
dos discentes;

Ø Disponibilização  de  horário  para  que  fosse  realizado  atendimento  individual  à  aluno  que
apresentasse  qualquer  tipo  de  dúvida/questionamento  acerca  de  conteúdo  teórico  ou  prático
ministrado;

Ø Orientação  de  discentes  em  projetos  de  iniciação  científica  com  bolsas  oferecidas  pela
Instituição Federal de Ensino ou por Agências de Fomento;

Ø Orientação de discentes em estágios curricular ou extracurricular, de forma que estes pudessem
ser preparados para o mercado de trabalho;

Ø Orientação  de  discentes  em  Trabalhos  de  Conclusão  de  Curso,  de  forma  ser  possível  a
aplicação dos diversos conceitos absorvidos ao longo do curso para a realização de um trabalho
mais abrangente e complexo;

Ø Liderança  do  Grupo de  Pesquisa  “Estudo  e  Aplicações  em Sistemas  de  Energia  Elétrica”
cadastrado no Diretório dos Grupos de Pesquisa no Brasil e certificado pela Instituição;

Ø Coordenação da Área da Indústria no período de 18/09/2015 à 22/02/2016;

Ø Fiscal Substituto do Contrato nº 02/2013-VTP de 20/08/2013 à 16/07/2014; 

Ø Membro titular da Comissão de Comunicação Social de 23/04/2015 à 23/04/2017;

Ø Membro suplente do Comitê de Iniciação Científica do câmpus Votuporanga de 21/07/2015 à
05/08/2016;

Ø Membro suplente da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Escola de Eletricista de

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Andradina/SP de 12/09/2016 à 21/10/2016; 

Ø Membro titular  do Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso de  Bacharelado em Engenharia
Elétrica  do  Campus  Votuporanga  responsável  pela  criação  e  implantação  do  referido  curso
superior até a presente data;

Ø Membro Titular do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Campus
Votuporanga até a presente data;

Ø Membro do Conselho de Campus do IFSP – Campus Votuporanga no período de 11/05/2017
até a presente data.

 

A seguir, apresenta-se uma lista completa das disciplinas ministradasnos distintos cursos, em
diferentes níveis de ensino (técnico e superior), conforme tabelas abaixo.

 

ANO DE 2013

DISCIPLINA CURSO

Laboratório I Técnico em Eletrotécnica

Laboratório II Técnico em Eletrotécnica

Projeto Integrado Técnico em Eletrotécnica

 

ANO DE 2014

DISCIPLINA CURSO

Eletricidade I Técnico em Eletrotécnica

Laboratório II Técnico em Eletrotécnica

Projeto Integrado Técnico em Eletrotécnica

Física Aplicada Técnico em Mecânica

Física Teórica I Bacharelado em Engenharia Civil

 

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ANO DE 2015

DISCIPLINA CURSO

Laboratório I Técnico em Eletrotécnica

Eletricidade III Técnico em Eletrotécnica

Máquinas Elétricas I Técnico em Eletrotécnica

Máquinas Elétricas II Técnico em Eletrotécnica

Geração, Transmissão e Distribuição Técnico em Eletrotécnica

Projeto Integrado Técnico em Eletrotécnica

Sistemas Digitais Técnico Integrado em Mecatrônica

Projeto Integrador II Técnico Integrado em Mecatrônica

 

ANO DE 2016

DISCIPLINA CURSO

Laboratório II Técnico em Eletrotécnica

Máquinas Elétricas II Técnico em Eletrotécnica

Análise de Circuitos Técnico Integrado em Mecatrônica

Programação Aplicada à Mecatrônica Técnico Integrado em Mecatrônica

 

ANO DE 2017

DISCIPLINA CURSO

Matemática Aplicada Técnico em Eletrotécnica

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Laboratório I Técnico em Eletrotécnica

Laboratório II Técnico em Eletrotécnica

Instalações Elétricas I Técnico em Eletrotécnica

Máquinas Elétricas II Técnico em Eletrotécnica

Eletricidade Básica Bacharelado em Engenharia Elétrica

Declaro que toda e qualquer informação prestada acima é verdadeira.

 

Votuporanga, 21 de dezembro de 2017.

 
 
 
 Marcos Amorielle Furini

Diretor-Geral
IFSP - Campus Votuporanga

 

DECLARAÇÃO Nº 042/2017-VTP / CGP

                        

DECLARAMOS, para fins de progressão funcional que MATEUS EDUARDO
BOCCARDO,   RG n°  40.025.964-3,  CPF nº  308.636.968-05,  Servidor(a)  Público
Federal deste Instituto Federal de Ensino, na Categoria Funcional de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de
11/12/90),  com entrada  em exercício  em 01/06/2016,  necessita  com urgência  da
expedição do diploma da Pós-Graduação.

  

 Votuporanga, 05 de Dezembro de 2017

 ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

Não houve gasto  referente  a  Suprimento  de  Fundos devido o último período de  utilização ser
de 09/10/17 a 17/11/17. 

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 05 03

FEVEREIRO 03 12

MARÇO 09 18

ABRIL 09 04

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MAIO 03 10

JUNHO 05 18

JULHO 06 06

AGOSTO 01 16

SETEMBRO 03 08

OUTUBRO 05 08

NOVEMBRO 07 04

DEZEMBRO 03 10

TOTAL 59 117

                           - 18 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

